4. Vitatio ocellorum, quales sunt familiaritates & colloquia inter personas diversis sexus, frequentatio improborum, lectio librorum obscenorum, & amatoriores, choreae, concediis, spectacula &c. Hoc vitium vincitur suscipiendo. Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obsecra viduarum, ait S. Aug. Et, Qui amat periculum, in illo peribit, Eccl. 3. Quocirca monendi sunt parentes, ne unquam lectum communem permittant pueris diversis sexus, etiam fratribus & sororibus, nec patiantur se cum liberis decumbere in eodem lecto, nec si grandiores sint, in eodem cubiculo: hoc enim periculosum est eorum castitati, ut experientia constat.

5. Fuga otii: Multam enim malitiam docuit origenes, Eccl. 31.

6. Frequens Confessio, & Communio cum dispositionibus.

7. Carnis macerationes, & jejuniis, cilicium, catena ferrea &c. Nam hoc genus non efficitur nisi per orationem, & jejunium. Math. 17. & contraria contrariis curantur.

8. Eleemosyna, & alia caritatis opera, quae valent ad obtinens a Deo uberores ac potentiores gratias.

9. Assidua plorum librorum lectio, & meditatio passionis Christi, ac errorum: In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis, Eccl. 2.

10. Occurrentes tentationes cogitare Deum adesse praesentem, iustam peccati vindictam, & virtutis remuneracionem; & saepe animo volvere illud S. Gregorii: Momentaneum est quod delectat, aeternum quod cruciat.

11. Initio tentationis fortiter resistere, & statim avertere cogitationem ad quivis aliud licitum primo occurrentis, sed praesertim ad Passionem (1) Christi &c. Diabolus serpens est lubricus, cuius si capiti, hoc est, prima suggestioni non resistitur, totus interna cordis, dum non sentitur, illabitur, ait S. Hieronimus in Eccl. cap. 9. Resistite diabolo & fugiet a vobis, Jac. 4. Si nihilominus tentari daret, orare, cogitare de morte, de penis inferni &c. intueri imaginem Christi patientis, vel eam animo contemplari: signo Crucis cor munire & considerare nomen, quantumcumque sane premarit, sumpturum esse cibum, si licet venenum ei esse admixtum, & ideoque sibi mortem illaturum. Numquid potest aliquid gustare, quod gustatum afferit mortem? Job. 6. Quanto magis metus certae mortis animae deterrere debet!

(1) Pia memoria Dominicae Passionis quam validum sit medicum ad abigendos demones, adeoque etiam ad quatuordecim spirituum tentationes superandas, colligere possumus ex festo, quod D. Bonavo. refert (serm. 4. in Dom. 13. post Pentec.) sibi ipse accidisse, licet peribit Armatura, quae debemus indui ad hoc, ut possimus superare diaboli tentamenta. est memoria Passionis Christi, quae si ad memoriam affectuosè reductur, omnes demones cum tremore effugant, secundum quod experientia me docuit pluribus. Nam semel cum diabolus fortiter me strinxit. Antoine Theol. Moral. Tom. I. P. II.

gens in gutture vellet strangulare, jam non valens nec nimis strictione gutturis clamare, ut Frarrum adiutorium imprecaret, incipiebam cum ingenti dolore (spiritum exhalare: statimque, habita Dominicae Passionis memoria, incipere, ex compassione Dominicae Passionis singulum geminare, & magna suspensa loco vocis submissus et cordis medullis emittere, quo finito virtute Dominicae Passionis ego ferus Crucis tam crudeli nec proficior me esse liberatum. Sed nullus potest istam armaturam induere, nisi carnis luxuriam per continentiam coarctet.

11. Nascentem voluptatis sensum praesenti aliquo dolore accito extinguere.

Denique multum iurabit habere stabilem Confessionem pium ac prudentem, eiusque pia consilia sequi; nam suggeret remedia, quae penitentibus erunt utiliora, & huic tentationi superanda aptiora.

*Nota.* Ista remedia valent etiam contra alia vitia & tentationes.

## ARTICULUS V.

## De Ira.

Quaest. I. *Quid est Ira?*  
*Resp.*

Est inordinatus appetitus vindictae. Ira autem est inordinata dupliciter. 1. Ex parte objecti, cuius quis vindictam optat ei, qui non meruit, vel majorem quam meruit, vel inferendam sine legitima auctoritate; vel licet sit iusta, non tamen eam appetit ut iustam, sed ut satisfaciendam animi sui malevolii. Ira sic inordinata est peccatum mortale ex genere suo, cum sit contra caritatem & iustitiam. Hinc ad Gal. 5. ira numeratur inter opera carnis excludentia a Regno Dei. Potest tamen esse venialis ob defectum sufficientis advertentiae, vel ob levitatem materiae.

2. In modo irascendi, utpote si quis nimis ardentem irascatur, utpote si quis nimis exterius manifestet signa irae. Et sic ira secundum se non habet esse sui generis rationem peccati mortalis; ait S. Th. 2. 2. q. 15. art. 2. Potest tamen esse mortalis ratione scandalii, blasphemiae, iniuriae, convicii, maledictioe, &c. quae ex nimia ira commotione oriuntur.

Quaest. II. *Quanam sunt filiae irae?*

*Resp.* Sunt. 1. Indignatio quae est animi commotio contra alium, ob malum ab alio acceptum, quia hoc indignum reputat. Saepe venialis est: mortalis vero ratione maledictioe, contumeliae, gravis odii, contemptus, vindictae, vel scandalii.

2. Timor mentis, qui est metus quaedam exasperationis animi, & excogitationis diversae vindictae vias. Mortalis vel venialis est pro qualitate vindictae excogitatae, & expertae.

3. Clamor, qui est inordinata & confusa locutio. Potest esse mortalis ratione convicii, maledictioe, scandalii &c.

Denique blasphemiae, contumeliae, maledictioe, pugnae, seditiones, vulnera, homicidium. Quae omnia sunt ex genere suo mortalia, utpote contra caritatem & iustitiam.

Quaest. III. *Quanam sunt irae remedia?*

*Resp.* Praecipua sunt, considerare quam sit iniusta & perniciosa; orare, meditari mansuetudinem Christi; nil unquam agere & loqui ex motu vel in motu irae, sed solum postquam sedatus est; omni cura impellere iram motum, & excitatum statim reprimere, excipere frequentes actus caritatis, mansuetudinis, patientiae, humilitatis &c.

## ARTICULUS VI.

## De Invidia.

Quaest. I. *Quid est Invidia?*

*Resp.* Est tristitia de bono proximi, quatenus videtur imminuere gloriam, vel excellenciam

nostram, quia nempe in eo bono ab eo aequatur vel superatur. Ad eam revocatur gaudium de malo alieno, quatenus id bonum invidenti aestimatur. Mortalis est ex genere suo: nam directe opponitur caritati, cuius est de bono proximi gaudere, & de illius malo dolere: & ad Galat. 5. invidia dicitur excludere a Regno Dei. Estque diabolicum vitium, ex Sap. 2. *Invidia Diaboli mors introivit in orbem terrarum. Instaurantur autem illum, qui sunt ex parte illius.* Invidia autem sumpta pro habitu, est vitium inclinans ad talem tristitiam, & ad gaudium praesidium.

*Nota.* Ex S. Th. 2. 2. q. 36. art. 2. tristitia de bono alieno potest contingere quatuor modis. 1. Cum quis dolet de bono alicuius, v. gr. potestate, in quantum ex eo sibi vel aliis damnum timet. Talis tristitia est licita, si inde timeas malum certo iniuste inferendum, ob quod liceret sibi privare talem bono, si haberes potestatem ad illegitimum accessum. 2. Potest quis dolere de bono alterius, non ex eo quod ipse habet bonum, sed ex eo quod sibi deest bonum illud, quod alter habet, ut si minime cupiat alterum illo carere. Et hoc non est invidia, sed emulatio, quae fit circa bona spiritalia, & honesta, laudabilis est: si autem fit de bonis temporalibus, potest esse cum culpa & sine culpa, prout bonum est dolenti proportionatum & necessarium, vel improportionatum & supervacuum, & propterea ad bonum vel malum finem. 3. Cum quis dolet de bono alterius, quia is eo indiget, quae tristitia mortalis est, si fit de bonis supernaturalibus, vel si quis Dei providentiam arguat, quod peccatoribus bona temporalia largiatur & bonos affligat; nam est Blasphemia. 4. Cum quis dolet de bonis alicuius, in quantum alter aequat aut superat ipsum bonis illis. Hoc est proprie invidia, & ipsa semper est peccatum, ut etiam Philosophus dicit. 2. *Reth. Quia dolet de eo, de quo gaudendum est, scilicet de bono proximi,* ait S. Th.

Quaest. II. *Quanam sunt filiae Invidiae?*

*Resp.* Sunt. 1. Odium. 2. Delectatio. 3. Gaudium in malis proximi. 4. Susurratio, quae est sermo, quo sine iusta causa refertur alicui de alio aliquid aptum ad dissolvendam eius amicitiam cum illo. Mortalis est contra iustitiam, quia per illam grave damnum proximo iniuste inferitur: nam quisque habet ius ut per injuriam, seu sine iusta causa privetur amicitia alterius, quae est magnum bonum, iuxta illud Ecclesi. *Amicus fidelis pretiosus fortis qui invenit illum, invenit thesaurum. Amico fideli nulla comparatio &c.* Hinc illud Ecclesi. 21. *Susurro coinquinabit animam suam, & in omnibus obstat.* Et illud 28. *Susurro & bilinguis maledictus: multos enim turbabit pacem habentes.* Quare susurratio est gravissimum peccatum; ut patet etiam ex Prover. 6. ubi dicitur: *Sex sunt quae odit specialiter Dominus, & septimum detestatur anima eius: nempe, cum qui seminat inter fratres discordias.*

Ad susurrationem mortalem sufficit quod sine iusta causa refertur alicui de alio aliquid aptum ad dissolvendam eius amicitiam cum illo, licet refertur sine intentione eam dissolvendi: quia tunc ponitur iniuste & voluntarie causa dissolutionis amicitiae. Quare susurro tenetur restituere, in quantum potest, amicitiam iniuste ab ipso ablatam, & alia damna inde

inde secuta; perinde ac detractor famam, cum sit causa iniusta talium damnorum.

Alia vitium etiam mortale ex genere suo. Unde ad Rom. 1. inter eos, qui digni sunt morte recenseantur pleni invidia, malignitate, susurrantes, detractores, sine affectione &c.

Quaest. III. *Quanam sunt invidiae remedia?*

*Resp.* Praeter orationem sunt haec. 1. Considerare te non ideo minus habere; invidiam invidenti nil prodesse; nam non ideo alter carebit bono, quod tu invides, nec tu illud obtinebis, etiam si eo careat: quinimo gravissimum inferre malum, privando invidium gratia ac amicitia Dei, & beatitudine aeterna; e contra gaudendo de bono proximi propter Deum, te mereri augmentum gloriae aeternae, quod est bonum infinite majus omnibus bonis temporalibus. 2. Saepe gaudere de bono proximi, quia est proximus, quem sicut te ipsum diligere debes propter Deum. 3. Gratificari ei cui invides, illum laudare, orare Deum pro ejus bono, & gratias agere Deo propter beneficia ab eo in ipsum collata &c. 4. Humilitas & contemptus gloriae ac honoris humani: *Non efficiamur inanis gloriae cupidi, in vicem provocantes, invicem invidentes,* ad Gal. 5.

## ARTICULUS VII.

## De Acedia.

Quaest. I. *Quid est Acedia, & quale peccatum?*

*Resp.* Acedia late sumpta est quodvis redium, seu animi remissio in exercitio virtutum, ob laborem seu molestiam ac difficultatem adjunctam. Sic sumpta non est vitium speciale, sed generale, quia (ut ait S. Th.) omne vitium refugit bonum virtutis oppositae; estque contra illam virtutem, cuius actus refugit. Est autem peccatum mortale vel veniale, prout est illa violatur praecipuum in re gravi vel levi. Acedia strictè sumpta est tristitia & redium de di-

vina amicitia appetitiosa ut mala propter adjunctam difficultatem illius obtinende & conservande per laboriosa virtutum exercitia, & voluptatum illicitarum fugam; unde fit, ut quia amicitiam ipsam non curet. Sic sumpta, est vitium speciale, & per se mortale, nam specialiter est graviter caritati Dei repugnat.

Quaest. II. *Quanam sunt filiae acediae?*

*Resp.* Sunt. 1. Malitia, quia quis odit bona spiritalia, & velle ea non esse; aut quia ipsum pennitet bonum fecisse; aut quia contemnit Dei beneficium, v. g. cupiendo non agnovisse Christum, non fuisse Religionem professum &c. ob difficultates, quae in Dei obsequio superantur. Est mortalis ex genere suo. 2. Pusillanimitas. 3. Desperatio. 4. Rancor, qui est indignatio & fastidium adversus eos, qui ad virtutum opera & fervorem inducant, ideoque eos refugit.